
協働型学校評価 今年度の重点目標 

①進んで挨拶したり，相手に応じた言葉遣いを選んだりする力の育成  ②宿題，自ら考えた学習に取り組む習慣の定着 

 

夏休み明けの感染予防対策について（お知らせとお願い） 

１学期の後半がスタートしました。現在，宮城県・仙台市は「まん延防止等重点措置」が再

適用されており，報道等で御存知の通り，変異株による感染が大半を占めるとともに，子供た

ちの感染者数も増加するなど，予断を許さない状況が続いています。このたび，９月２日，３

日に予定していた５年生の野外活動は，宿泊での感染リスクを考え，日帰り実施と変更いたし

ました。今後も感染状況を踏まえながら，教育活動を維持する部分と見直しを図る部分が出て

くることが予想されます。保護者・地域の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。 

１  学校での感染防止対策について 

（１） 登校時，昇降口に入る前の検温は，夏休み後も当面継続します。熱が高い場合
は，各家庭で御記入いただいたカードと合わせて確認し，お迎えをお願いする場合
がございますので御了承ください。昇降口の開錠は引き続き，８：００といたしま
す。検温前の児童が密集を防ぐため，８時以降に学校に到着するように家を出る時
間の調整に御協力をお願いします。 

 （２） 感染対策の基本となる，①マスクの使用，②手洗い，③人との距離，の三点につ
いて子供たちの意識化と習慣化を更に進めます。また，会話等の有無や熱中症防止
を踏まえたマスクの使い方の声掛けと，教室の換気を徹底します。 

（３） 授業中は，子供同士が話し合う活動，体を動かす活動，歌唱や演奏など一斉に呼
気を使う活動などを行うことがあります。その際は，校庭や体育館などの活動場所
の選択，十分な換気，児童同士の距離の確保，同時に活動する人数の制限などを行
い，慎重に進めます。 

２  御家庭での健康観察・体調管理について 

（１） 登校前に，御自宅での検温及び本人・同居家族の体調確認をお願いします。その結
果を学校からお渡ししているカードに記入してください。教室で担任が確認いたし
ます。 

（２） 発熱や風邪の症状，体調不良の際は，登校を控え，自宅での休養や医療機関への相
談など慎重な御判断をお願いいたします。また，学校で発熱等があった場合は連絡を
差し上げますので，早めのお迎えをお願いいたします。 

（３） 同居している方の発熱等の風邪症状がある場合も，お子さんの登校を控えるよう御
協力をお願いします。兄弟姉妹に風邪症状がある際も，慎重な判断をお願いいたしま
す。 

（４） お子さん及び同居している方が濃厚接触者となった場合や，PCR 検査等を受検す
ることとなった場合は，速やかに学校に御連絡いただきますようお願いします。個人
情報につきましては厳重に管理いたします。 

令和３年８月２５日（水） 

中 田 小 学 校 だ よ り 

９月号Ｗｅｂ版 

TEL ２４１－２６１０ 
http://www.sendai-c.ed.jp/ nakada19/ 

８月２５日現在児童数 521 名 



９月の行事予定 

１日（水） 生活朝会 
 ２日（木） ５年 野外活動 ≪日帰り登山≫ 
 ６日（月） 代表委員会 ＳＣ来校日 
 ９日（木） ＡＬＴ来校日 
１０日（金） 防犯子どもを守ろうデー 
       ２年 校外学習 

        ※延期します 
１３日（月） ＳＣ来校日 
１６日（木） ＡＬＴ来校日 
２０日（月） 敬老の日 
２１日（火） 全校５校時限 ６年 食育講座 
       ３年 福祉出前授業 

 

２３日（木） 秋分の日 
２７日（月） ＳＣ来校日 ※ 
２８日（火） 全校５校時限 ６年 発育測定 
２９日（水） 音楽朝会 ５年 発育測定 
３０日（木） 全校５校時限 ４年 発育測定 
       ＡＬＴ来校日 
 

※ ９月２６日（日）の地域防災訓練は
授業日としないことになりました
ので，２７日（月）は通常の授業を
行います。 

御協力ありがとうございました 

 個人面談 

７月１９日（月）から６日に分けて行いました。

保護者の皆様には御多用のところお時間を取って

いただきありがとうございました。おかげさまで

貴重なお話を伺うことができました。お子さんの

成長のために，学校と家庭が一層関係を深める，

良い機会となったことと思います。 

 

 河川巡視 

夏休みの初めと終わりに，ＰＴＡの

保体委員さんを中心に，学

区内の河川を見回ってい

ただきました。猛暑や風

雨の日も，子供たちの安

全を見守ってくださり，

誠にありがとうございま

した。 

 

 保護者アンケート 

協働型学校評価の重点目標に関わるお子さんの

様子についてお尋ねしました。自由記述の欄では，

学校運営について大変多くの御意見をいただきま

した。学校として，どうすればよいのかを十分に

検討し，改善につなげていきたいと思います。 

 

休み明けの子供たちの様子について 

 長期の休み明けは，不安が大きく

なったり，気持ちが不安定になった

りする子供が増える時期です。それ

に加えて，乱れた生活リズムを戻し

きれずに，登校するのがつらくなる

場合もあります。 

 学校では子供たちの様子をしっか

りと見守り，安心して登校できるよ

うに配慮していきたいと考えていま

す。御家庭におかれましては，「早寝

・早起き・朝ごはん」を合い言葉に，

生活習慣を整えると同時に，心配な

様子が見られましたら，早めに担任

に御相談ください。  

 また，各種機関が相談の窓口を設

けていますので，状況によっては 

御活用ください。 

 

〇いじめ等相談支援室 
   0120-303-836 
  月・水・木・土 10:00～17:00 
    火・金      12:00～19:00 
〇親子こころの相談室（児童相談所） 
  219-5220 
   平日 8:30～17:00 
〇ヤングテレホン相談 

（子供相談支援センター） 
  0120-783-017 

 24 時間 365 日 


